
 
 

L’Estensore L’Istruttore 

(Dr.ssa Lucia Iagatta) 

Firmato elettronicamente 

(Dr. Sandro Luigi Giugliano) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  
 
 
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
 

 
 

 

  DETERMINAZIONE N. 082        DEL 12 APRILE 2023 

 

OGGETTO 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI INFORMATIVI, GIORNALISTICI E 
VIDEOGIORNALISTICI, A MEZZO AGENZIE DI STAMPA, PER LE STRUTTURE DELLA REGIONE 
ABRUZZO - SIMOG GARA 86740046 - BANDO N. PI095209-22. RETTIFICA PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 

Il giorno 12 aprile 2023 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT Agenzia 
Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 
e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 
marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 
2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 
2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 
Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia 
di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 
ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 
relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 
Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 
e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTA e RICHIAMATA la DD n. 09 del 14.02.2023 ad oggetto: “Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi 
informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della regione Abruzzo – ID Simog gara 



86740046 - bando n. PI 095209-22. Provvedimento di aggiudicazione”; 

CONSIDERATO CHE: 

a) con nota acquisita in atti prot. n. 1011 del 27.02.2023 l’OE Adnkronos S.pA ha presentato istanza di accesso agli atti 
relativamente alla “Procedura aperta per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo 
agenzie di stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SIMOG gara 86740046” e che detta istanza è stata riscontrata 
a mezzo piattaforma di e - procurement dal RUP e trasmessa per le opportune valutazioni ai componenti della 
Commissione giudicatrice; 

b) con nota acquisita in atti con prot. n. 1383 del 20.03.2023 è stato trasmesso il ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo 
(L’Aquila) per l’annullamento, previa sospensione cautelare, del provvedimento di aggiudicazione limitatamente al lotto 
2) per le motivazioni ivi riportate, immediatamente inoltrato ai componenti la Commissione giudicatrice chiedendo “… 
di predisporre - con cortese sollecitudine stante la richiesta di misure cautelari - una relazione utile alla memoria difensiva, tenuto conto dei 
rilievi rappresentati dalla ricorrente”; 

c) con nota acquisita in atti con prot. n. 1475 del 23.03.2023, la Commissione giudicatrice ha rimesso il verbale “di rettifica” 
dal quale si evince, per gli aspetti di interesse, quanto segue: “ è stato riscontrato (per il Lotto 2), previo scrupoloso ricontrollo degli 
atti di gara e delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici, un errore materiale nella trascrizione dei punteggi, consistente tra l’altro 
nell’assegnazione del punteggio pari a zero per l’offerta tecnica presentata dalla costituenda RTI ADNKRONOS Agenzia e AGI Agenzia 
Giornalistica Italia, in luogo del corretto punteggio da assegnarsi pari a 11,04… si riporta il conseguente punteggio finale, distinto per OE: 
ANSA Punteggio Finale (PF) 67,21; RTI ADNKRONOS PF 53,39; LAPRESSE PF 46,05; COM.E 43,94; ASKANEWS 
PF 38,07; ITALPRESSE PF 34,15; AG.NOVA PF 28,99” 

d) con nota prot. n. 1480 del 23.03.2023 il RUP ha notiziato al ricorrente l’avvio del procedimento per l’annullamento in 
autotutela - in specie nell’art. 21 nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 in combinato disposto con l'art. 32, co. 8, D. 
Lgs. n. 50/16 - del provvedimento de quo  “…si procederà a mezzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.L@ alla convocazione 
della seduta pubblica virtuale con riassegnazione dei punteggi della valutazione tecnica (come prospettata dalla Commissione  giudicatrice  di  
cui  al  verbale  di  rettifica  in  premessa)  e  a  seguire  la  valutazione  economica mediante la funzione “calcolo economico”; 

e) con mail del 29.03.2023 il Rup ha rappresentato al Presidente della Commissione giudicatrice che “dovendo procedere con 
urgenza agli adempimenti consequenziali (rettifica valore e calcolo economico Lotto 2) sulla piattaforma S.TEL.L@ al fine di scongiurare 
la trattazione del ricorso e, trattandosi di mero inserimento di dati già predeterminati dalla commissione giudicatrice, si chiede autorizzazione 
ad operare sul sistema in nome e per conto della predetta mediante le credenziali di accesso dello scrivente in qualità di RUP”, riscontrata 
positivamente in pari data a mezzo mail  (… con riferimento alla procedura di che trattasi, con la presente fornisco ogni più ampia 
autorizzazione allo svolgimento degli adempimenti necessari.) 

 
DATO ATTO che la procedura è stata svolta interamente sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.L@ come di 
seguito specificato: 
 

 
 
 

 
        

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 
connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della 
procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità 
formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla Commissione di Gara, della 
tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 
telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione 
di Gara nel rispetto della tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi 
contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per 
l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione; 

DATO ATTO che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti esiti: 

Data Azione Note

20/03/2023 11:54:43 Creata Comunicazione Comunicazione Generica

29/03/2023 11:19:43 Creata Comunicazione Comunicazione Generica

29/03/2023 11:20:00 Creata Comunicazione Comunicazione Prossima Seduta

29/03/2023 11:41:59 Ripristino Ripristino fase valutazione economica per Lotto Numero 2

29/03/2023 11:50:58 Ripristino Ripristino fase valutazione tecnica per Lotto Numero 2

29/03/2023 15:52:50 Ripristino Ripristino fase valutazione tecnica per Lotto Numero 2

30/03/2023 12:52:20 Comunicazione Comunicazione di Esito Definitivo

30/03/2023 12:56:05 Chiusura Seduta Seduta Virtuale - Data Inizio: 30/03/2023 12:33:01 --- Data Fine: 30/03/2023 12:56:05

03/04/2023 17:15:18 Creata Comunicazione Comunicazione Generica

Tipologia Comunicazione
Registro di 

Sistema
Titolo Data Invio

Esito Definitivo Microlotti PI045915-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045914-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045913-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045912-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045911-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045910-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045909-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Esito Definitivo Microlotti PI045908-23 Esito Definitivo 30/03/2023

Comunicazione PI045633-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045632-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045631-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045630-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045629-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045628-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045627-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione PI045626-23
Comunicazione Generica - trasmissione verbale 

commissione giudicatrice di rettifica Lotto 2
30/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045140-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045139-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045138-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045137-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045136-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045135-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045134-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione Prossima Seduta PI045133-23 Comunicazione Prossima Seduta - rettifica valore lotto 2 29/03/2023

Comunicazione PI038118-23
Comunicazione Generica - richiesta accesso atti notifica 

controinteressata
20/03/2023

Comunicazione PI038117-23
Comunicazione Generica - richiesta accesso atti notifica 

controinteressata
20/03/2023



 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra descritto procedere con la rettifica in parte qua, per le modifiche e 
variazioni apportate confermando integralmente i restanti contenuti del provvedimento di aggiudicazione già adottato 
DD n. 09 del 14.02.2023, limitatamente al Lotto 2) della “Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi informativi, 
giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della regione Abruzzo – ID Simog gara 86740046 - bando 
n. PI 095209-22 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 
l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 
prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019 
 

DETERMINA 
 

1) di recepire altresì il verbale rimesso dalla Commissione giudicatrice della gara de qua, acquisito agli atti con protocollo 
ARIC n. 1475 del 23.03.2023; 

2) di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali come in premessa i 
quali, seppur non allegati materialmente al presente atto, sono conservati in atti della Stazione Appaltante; 

3) di dare atto che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti esiti 

 

4) di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto legislativo n. 
50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016; 

5) di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione degli effetti del 
contratto con l’esecuzione in via anticipata anche al fine di evitare il ricorso ad ulteriori proroghe; 

6) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in 
oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

7) di notificare il presente provvedimento all’Ente Committente per il prosieguo di competenza affinché rimoduli il 
conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile nonché 
all’operatore economico affidatario; 

8) di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla 
piattaforma di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 

9) di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come 
da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da 
parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici 
previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra 
normativa applicabile all’oggetto del presente procedura. 

10) di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 
 

N. 

Lotto

Stato 

Lotto
Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale
Base d'asta

Ribasso 

%
 Ribasso 

Valore di 

aggiudicazione

1
Verifica 

Superata

Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale 

Stampa Associata - Soc. Cooperativa

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

83,32    288.460,00 € 20,00    57.692,00 € 230.768,00 €    

2
Verifica 

Superata

RTI ADNKRONOS S.P.A. 

UNIPERSONALE - AGENZIA 

GIORNALISTICA ITALIA

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

69,86    192.310,00 € 40,00    76.924,00 € 115.386,00 €     

3
Verifica 

Superata
ASKANEWS

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

80,32     53.300,00 € 40,00    21.320,00 € 31.980,00 €      

4
Verifica 

Superata

AGENZIA DI STAMPA 

ITALPRESS SRL

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

75,53     41.000,00 € 25,00    10.250,00 € 30.750,00 €      

N. 

Lotto

Stato 

Lotto
Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale
Base d'asta

Ribasso 

%
 Ribasso 

Valore di 

aggiudicazione

1
Verifica 

Superata

Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale 

Stampa Associata - Soc. Cooperativa

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

83,32    288.460,00 € 20,00    57.692,00 € 230.768,00 €    

2
Verifica 

Superata

RTI ADNKRONOS S.P.A. 

UNIPERSONALE - AGENZIA 

GIORNALISTICA ITALIA

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

69,86    192.310,00 € 40,00    76.924,00 € 115.386,00 €     

3
Verifica 

Superata
ASKANEWS

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

80,32     53.300,00 € 40,00    21.320,00 € 31.980,00 €      

4
Verifica 

Superata

AGENZIA DI STAMPA 

ITALPRESS SRL

Aggiudicatario 

definitivo 

condizionato

75,53     41.000,00 € 25,00    10.250,00 € 30.750,00 €      


